## I.

*Reversales OTTONIS Ducis Austraci &c. Præfetti supremi Cesarei Hagenensis, sub LUDOVICO BAVARO Imperatore. Anno MCCCXXXI.*

OTTO, Dei gratia Austræ, Styriæ, &c. Dux, &c.

Præsentibus literis manifestamus notumque facimus omnibus legentibus, aut legere audientibus eas, quod ex singulari gratia Nostra in Hagenoæ, Colmariæ, N. N. N. &c. Civitatem suo juramento nobis obstrictam, reciprocō jure stipulati atque polliciti sumus Viris Prudentibus atque honestis, Prætori, Senatui & singulis ibidem Civibus, sartas testas Nos servaturos omnes Immunitates, Jura, Beneficia, Reccripta, Documenta cum omnibus illorum laudabilibus ab antiquo consuetudinibus à Cesariis & Regibus obtentis, in specie omnem gratiam, quam Ludovicus Romanorum Cæsar ac Dominus Noster dilectissimus, potestate Regia simul ac Cæsarea illis est largitus, quas Nobis nequaquam fas esto temerare: Magis tenemur eos fideliter tueri atque juvare undique, tanquam decet Protectorem S. Imperii Romani, adque omnia obstricti tenemur præstanta, etiam tum, cum Nostris Vicariatus officium primo aggrediemur. In quarum rerum testimonium illis præsentes litteras nostris insigniis firmatas tradidimus, quas dedimus Norimberge proximo Martis die à festo Corporis Domini Nostrri, Anno a Christi Nativitate 1331.

## II.

1647.  
Dec.RUPRECHTI, Comitis Palatini, Praefecti supremi sub CAROLO IV. Imperatore.  
Anno MCCCLIV.1647.  
Dec.RUPRECHTUS, Dei gratia Comes Palatinus ad Rhenum, S. Romani  
Imperii Archidapifer, &c. Dux Bavariae, Vicarius per Germa-  
niam & Alsatiæ Advocatus, &c.

Condicimus ac notum facimus per præsentes literas, quod honestis ac  
prudentibus Viris, Senatui, Civibus singulis atque ipsi Civitati Hagenoæ,  
Colmariæ, N. N. &c. omnem Immunitatem, Jura bonasque consuetudines & omnia  
Documenta atque Beneficia à Cæsaribus Regibusque, in specie à Clementissimo D. Ca-  
rolo Romanorum & Bohemorum Rege, illis concessa, simus firmiter servaturi, ne-  
que contra ituri, absque omni dolo, quamdiu prædicti Rom. Regis Nostræ Caroli vices  
agemus. Quod si continget, ut ab ipsis quis moliretur detrudere eos, tenemur  
tunc ipsis fideliter sine fraude tueri, excepto prædicto Carolo Rege nostro.

Harum rerum prædictarum testimonium sunt litteræ præsentes, quas  
appenso Nostro sigillo signavimus, cum daremus Selestatii feria Mercurii  
proxima à festo St. Nicolai Anno numerato à Christi Nativitate 1354.

## III.

LUDOVICI, Comitis Palatini, sub SIGISMUNDO Cæsare  
Anno cIa cccc xxxvii.LUDOVICUS, Dei gratia Comes Palatinus ad Rhenum, S. R. Imperii  
Archidapifer, &c. Dux Bavariae, Advocatus Alsatiæ, &c.

Notum facimus universis per literas præsentes, postquam Potentissi-  
mus Princeps ac Dominus D. Sigismundus Romanorum Imperator semper Au-  
gustus, Ungarie, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae Rex &c. Dominus Noster dilectus, Nobis ex sua gratia prædictam Alsatiæ Advocatiam mandavit, plenam-  
que tradidit potestatem Imperiales Civitates per Alsatiæ tutelam acci-  
piendi, adeoque Nobis Honorabiles ac prudentes Viri, Prætor, Consules, Se-  
natores & Tribuni Hagenoæ, Colmariæ, N. N. &c. juramentum præstite-  
runt, sicut aliis Advocatis, pro more antiquo & solito. Quod viceissim con-  
diximus atque polliciti sumus, condicimus insuper atque pollicemur vi præsen-  
tium litterarum per jusfirandum præstitum Civitati Hagenoæ N. N. &c. quod  
simus eos tutaturi ac protekturi fideliter, porroque omni facultate Nostra inturbatos  
servaturi, secundum omnia illorum jura, immunitates, gratas & consuetudines,  
qualiter hec apud eos invenimus, cum omnibus Documentis & obsignatis litteris à  
pia memorie Romanorum Cæsaribus & Regibus obtentis, in specie vero à prædicto  
Domino Nostro Imperatore Romano, quamdiu Advocatiam hanc administraverimus,  
citra omnem fiduciam. Adhæc agnoscimus & fatemur, quod neutram Nobis Magi-  
stratus, Senatus & Tribuni Hagenenses, Colmarienses, N. N. &c. juramentum  
suum præstierint, per modum hypothecæ, verum solum eundem plane in modum No-  
bis, ut Advocatis Prædecessoribus nostris, juravere. Etiam jurejurando recipro-  
co Nos ipsis condiximus, quod nulli Ministrorum nec cuiquam alii præ-  
sumemus sufficeré, aut scripta nomina pro servitiis, pro ære alieno, aut  
quibuscumque rebus aliis, unde Civitatem N. N. aut ejus loci homines la-  
cessere, vel quicquam ab iis seorsim aut conjunctim cum aliis Civitatibus po-  
stulare, quacunque ratione queant, omni hic dolo remoto, testimonium fa-  
cientibus literis, cum appenso Nostro sigillo, Datis Colmariæ ipso festo die S.  
Michaelis Arch-Angeli à Nativitate Christi 1437.

## IV.

1647.

Dec.

*Cesareae Majestatis MAXIMILLANI I. supremi Advocati, cum Advocatiam Imperii ad manus suas atque S. Romanii Imperii postliminio revocaret,*  
cls I 9 iv.

Nos MAXIMILIANUS, Dei gratia Rex Romanorum semper Augustus, Rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiae, Brabantiae, Comes Palatinus, &c.

Contestamur publice, & notum facimus vigore literarum praesentium, universis & singulis, cum pro hoc tempore Advocatiam Inferioris Alsatiae, quam Philippus Comes Palatinus Rheni bucusque à Nobis ac S. R. Imperio, tanquam Advocatus supremus, possederat, ex causis santicis, rursum ad Nostras S. Romanique Imperii manus, dispositionem ac regimen revocaverimus, quod Regio Nostro verbo Nos obligaverimus ac sancte promiserimus, Nos Praetorem, Consules, Senatum & Tribunos Civitatis Hagenensis, Colmariensis, N. N. &c. predicta Advocatiae defensos & tutatos velle ab omni injurya atque vi iusta, in quantum se vires nostrae extendunt, Nobisque possibile ac licitum fuerit. Promisimus insuper conservaturos Nos iisdem omnia jura, privilegia, indulta, consuetudines, confirmationes, litterasque consignatas, quas à Nobis ac Praedecessoribus nostris in Imperio Rom. Imperatoribus ac Regibus prissime memorie imperrarunt. Spondemusque, nulli Officiariorum nostrorum sine aliis, nullas neque literas, neque obligationem debiti concessuros, vel propter servitia sua nobis praestita, vel aliam ob causam, propter quam Civitatem H. C. S. N. N. &c. vel subditos ad eam pertinentes convenire, aut quicquam ab iis, vel separatim vel coniunctim cum aliis Civitatibus communiter requirere possint, nullo modo, omnique fraude exclusa. In cuius rei fidem corroboratae haec sunt literae Regio Nostro Sigillo. Datae xx. Mensis Augusti post Christi Nativit. 1504. Regnorum nostrorum Romanorum xix. Vngarici xv. Anno.

## V.

*FERDINANDI I. Romani Imperatoris, cum Advocatiam banc Imperialem ad suas atque Imperii manus revocaret, cls I 5 LVIII.*

Nos FERDINANDUS, Dei Gratia Electus Romanorum Imperator semper Augustus, in Germania, Ungaria, Bohemia, Dalmatia, Croatia & Sclavonia Rex, Infans Hispaniarum, Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiae, Carinthiae, Carniola & Wirtenbergensis, Comes Tirolensis, &c. Testatum facimus, cum Nostram Sacrique Romani Imperii Advocatiam Inferioris Alsatiae Hagenensem ab Illustrissimo Ottone Henrico, Palatino Rheni, Duce in Superiore & Inferiore Bavaria, Dilectissimo Nostro Affine & Electore, non fecus ut olim Imperator Maximilianus Avus Noster, ab ipso Palatinatu ad se atque Romanum Imperium revolverat, utpote quam is nosterque Frater ac Dominus Carolus, id temporis Imperator Romanus, ac Nos antehac, & priusquam predicto Palatino Rheni Electorique cessa fuerat, possidebamus, recuperaverimus, quod propterea verbo nostro Regio promiserimus, ac Nos obligaverimus, tenore presentium, ex certa scientia Nostra, quod spectabiles Nostris Romanique Imperii subditos fideles, Praetorem, Consules, Senatum ac Tribunos Civitatis Hag. Colm. Selest. &c. ad predictam Advocatiam pertinentis, ab omni injurya atque vi, in quantum fieri & esse poterit, defendere, tueri ac protegere velimus. Promisimus insuper conservaturos Nos eos eorumque jura, libertates, immunitates, consuetudines ac litteras eorum consignatas, quas à Nobis & nostris Praedecessoribus in Imp. Roman. Imperatoribus ac Regibus, sancte ac pice recordationis, habent. Sponde-

Sünffter Theil.

Off mus.

1647.

Dec.

1647.

Dec.

**1647.** **Dec.** **1647.** **Dec.** **musque præterea, Nos nulli Officialium Nostrorum neque aliis, ullas litteras vel obligationem ullius debiti, vel propter servitia sua nobis exhibita fidelia, vel aliis de causis daturos, vigore quarum hi vel Civitatem Hag. Colm. Selest. &c. aut hujus subditos infestare, aut vel hanc separatim, sive communiter cum aliis Civitatibus coniunctim convenire queant nulla ratione vel modo, omniq[ue] fraude remota. In cujus rei fidem, confirmata haec sunt litteræ Imperatorio Nostro insigni, quæ datæ 6. die Septembr. post salutiferum partum Domini ac Salvatoris Nostri Jesu Christi 1558. Regnorum Nostrum Romani XXIX. & aliorum XXXXII.**

FERDINANDVS.

VI.

**FERDINANDI, Archi-Ducis Austriae, &c. Praefecti Supremi in Alsatia sub MAXIMILIANO II. Imperatore, Anno c1515 LXVI.**

FERDINANDUS, Dei Gratia Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiæ, Brabantiae, Stiriae, Carinthiae, in Crain, Lützenburg, Würtenberg, Princeps Sueviae, Marchio S. Rom. Imperii in Burgavv, Comes in Habsburg, Tyrol, Pfirt, Kyburg & Görtz, &c. Landgravius Alsatiæ, Dominus in Marca-Vandalica, in Portenavy & Salins &c. testamur, postquam Serenissimus Potentissimus Princeps ac Dominus, Maximilianus II. Romanorum Imperator, Clementissimus ac Dilectissimus Dominus & Frater noster, ex notabilibus suam Majestatem ad id moventibus causis, jussit, ut Suæ Majestatis Cæsareæ & S. Imperii Advocatiam Hagenensem in Inferiori Alsatia, eomodo & ratione, ut præcedentes Advocati possederunt, nomine Cæsareae Sue Majestatis Imperiique, imposterum Nos, tanquam Majestatis Sue ac Imperii Advocatus, possideremus, tueremur ac protegeremus: quod proinde juramentum erectis digitis corporaliter ad DEUM onnesque Sanctos prestitimus, idque notum facimus per has literas, quod simus protecti servaturique in pace, atque tuituri ab omnivis ac injuria Viros bonaribiles, Prætorem, Consules, Senatum atque Tribunos Civitatis Hag. Colm. Selest. &c. ad dictam Hagenensem Advocatiam pertinentis, idque pro viribus ac facultate nostra.

Condiximus etiam, quod simus ipsos intemeratos relikturi in omnibus iuribus, privilegiis, gratiis, bonis consuetudinibus, etiam stipulationibus & sigillatis literis, factis & datis à quondam pientissime memorie Imperatoribus ac Regibus Rom. Pollicemur insuper, quod nulli Ministeriorum nostrorum, neque alii cuiquam immunitatum aut æris debiti libellos simus sufficiunt, sive propter servitia sua, aut aliasquasvis res, unde valerent Civitatem Hag. Colm. Selest. &c. aut ejus loci homines convenire, aut quicquam ab iis seorsim, neque coniunctim cum aliis Civitatibus postulare, quacunque ratione, citra omnem dolum. Testamur quoque & fateamur præsentibus literis, quod prædicti Prætor, Consules, Senatus atque Tribuni Civitatis Hag. Colm. Selest. &c. nomine prædictæ Cæsareae Majestatis nullatenus per modum hypothecæ, verum per eum omnino solum modum, per quem alios Advocatis prædecessoribus Nostris juramentum dederunt. In testimonium prædictorum sunt hæ literæ Nostro secreto signatae. Dabantur in Arce Regia Pragensid. 7. Jan. post Nativit. Christi, Anno 1566.

FERDINANDUS.

VII.

**MAXIMILIANI, Archi-Ducis Austriae, sub RUDOLPHO II.**  
**Imperatore c1515 cc.**

MAXIMILIANUS, Dei Gratia Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiæ, Sti-

1647. Stiriae, Carinthia, Crain & Würtenberg, Administrator Magisterii Summi in Prussia, Magister Ordinis Equitum Teutonicorum per Germaniam & Italiam, Comes Habsburgensis, Tyrolensis, &c. Fatemur, postquam Serenissimus Princeps ac Dominus, Dominus Rudolphus II. Imperator Romanorum, Noster Clementissimus ac Dilectissimus Dominus ac Frater, ex prægnantissimis ad id Suam Majestatem moventibus causis, jussit, ut Sue Cæsareæ Majestatis & Sacri Imperii Advocatiam Hagenoensem Alsatiae Inferioris, ea ratione ac modo, uti precedentibus supremi Advocati habuerunt, nomine Cæsareæ Sue Majestatis Imperique, imposterum Nos, tanquam Majestatis Sue ac Imperii Supremus Advocatus, possideremus, tueremur & protegeremus. Quod proinde erecta manu corporale juramentum ad Deum omnesque Sanctos prestitimus, quod simus protecturi inque pace servaturi atque tuturi ab omni vi ac injuria Viros honorabiles, Praetorem, Consules, Senatum ac Tribunos Civitatis Hag. Colm. Selest. &c. ad dictam Advocatiam pertinentis, profectate viribusque. Condimus etiam, quod simus ipsis nunquam violaturi sua Jura, Privilegia, libertates, bonas consuetudines, documenta & literas sigillatas, datas à pientissime memoria Imperatoribus ac Regibus Rom. Pollicemur insuper, quod nulli Ministerorum Nostrorum, aut alii cuiquam simus daturi libellos immunitatum aut æris debiti propter servitia sua, aut alias res quasvis, unde queant dictam Civitatem aut ejus loci homines convenire, aut quicquam ab his seorsim, aut conjunctim cum aliis Civitatibus postulare, quacunque ratione, citra omnem dolum. Testamur quoque ac fatemur, per præsentes literas, quod prædicti Praetor, Consules, Senatus ac Tribuni Civitatis N. N. N. &c. nomine prædictæ Cæsareæ Majestatis nullatenus per modum hypothecæ, verum per eum modum solum, per quem aliis Advocatis supremis, Prædecessoribus Nostris, juramentum præstiterunt. Testimonium dante hoc scripto, appenso Nostro Sigillo confirmato. Datum Oenopontii, Anno 1605.

1647.  
Dec.

## VIII.

LEOPOLDI, Archi-Ducis Austriae &c. Advocati Supremi sub FERDINANDO II.  
Imperatore. c. I. p. cxx.

LEOPOLDUS, Dei gratia Archi-Dux Austriae, Dux Burgundiæ, Stiriae, Carinthia, Crain & Würtemberg, Episcopus Argentinensis & Passavensis, Administrator Murbachi & Luders, Landgravius Alsatiae, Comes Tyrolensis & Görtzenensis, &c. Fatemur, postquam Serenissimus Princeps ac Dominus, Dominus Ferdinandus II. Imperator Romanorum, Noster Clementissimus ac Dilectissimus Dominus ac Frater, ex prægnantibus ad id Suam Majestatem moventibus causis, jussit, ut Sue Cæsareæ Majestatis & Sacri Imperii Advocatiam Hagenoensem Alsatiae Inferioris, ea ratione ac modo, uti precedentibus supremi Advocati habuerunt, nomine Cæsareæ Majestatis Imperique, post hac Nostram tanquam Majestatis Sue ac Imperii Supremus Advocatus possideremus, tueremur ac protegeremus. Quod proinde erecta manu corporaliter juramentum ad Deum omnesque Sanctos prestitimus, idque scienter facimus hisce literis, quod simus protecturi inque pace servaturi atque tuturi Viros honorabiles, Praetorem, Consules, Senatum ac Tribunos Civitatis N. N. &c. ad dictam Advocatiam pertinentis, profectate viribusque Nostris. Condimus etiam, quod simus nunquam violaturi sua Jura, Privilegia, gratias, bonas consuetudines, documenta ac literas sigillatas, datas à pientissime memoria Imperatoribus ac Regibus Romanis. Pollicemur insuper, quod nulli Ministerorum Nostrorum, aut cuiquam alii simus daturi libellos immunitatum aut debiti æris, propter servitia sua aut alias res quasvis, unde queant dictam Civitatem N. N. aut ejus loci homines convenire, aut quicquam ab his seorsim aut conjunctim cum aliis Civitatibus postulare, citra omnem dolum. Testamur quoque & fatemur per præsentes literas, quod prædicti Praetor, Consules, Senatus ac Tribuni, nomine prædictæ Cæsareæ Fünfter Theil.

ff. 2

Cæsareæ

1647. sare & Majestatis nullatenus per modum hypothecae, verum per eum omnino modum solum, per quem aliis Advocatis supremis, Praedecefforibus Nostris, juramentum præstiterunt. In harum rerum testimonium præsentes literæ per appensum Nostrum Sigillum munitæ, datae sunt Oenopontii die Aprilis 6. Anno 1620.

1647.  
Dec.

## IX.

*Formula Juramenti, quo Civitates & obstrictæ fuerunt Advocatis.*

Juramus, Nos, nomine S. Romani Imperii Illustrissimo Principi N.N. rebus in illicitis, prout consuetum & antiquo more receptum est, & quidem ad id solum tempus, quamdiu ipsius Advocati Officium durabit, obedientes fore.

*Quæritur secundo.*